
WAŻNE INFORMACJE DOTYCZĄCE  

LEGITYMACJI OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ 

Legitymacja potwierdza status osoby niepełnosprawnej oraz prawo  

do korzystania z ulg i uprawnień przeznaczonych dla osób 

niepełnosprawnych, m. in. do ulgowych lub bezpłatnych przejazdów 

środkami komunikacji publicznej (pociągi, autobusy),  

zniżek w dostępie do usług w obszarze m. in. sportu, kultury, turystyki 

świadczonych przez jednostki samorządu terytorialnego,  

bez konieczności okazywania orzeczenia. 

Organem uprawnionym do wydania legitymacji dokumentującej  

niepełnosprawność albo stopień niepełnosprawności jest właściwy 

miejscowo powiatowy/miejski zespół do spraw orzekania  

o niepełnosprawności (właściwość miejscową ustala się według miejsca 

zamieszkania osoby niepełnosprawnej), który wydaje legitymację 

wyłącznie na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności osoby, która 

nie ukończyła 16 roku życia, orzeczenia o stopniu niepełnosprawności 

albo orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień osoby powyżej 16 

roku życia. Orzeczenia organów orzecznictwa rentowego (ZUS, KRUS, 

MON, MSWiA) nie stanowią podstawy do wydania przedmiotowych 

legitymacji. 

W celu uzyskania legitymacji osoba niepełnosprawna lub jej 

przedstawiciel ustawowy składa wniosek (wg. określonego wzoru), 

dołączając do niego jedną fotografię (o wymiarach 35 x 45 mm - także  

w przypadku dzieci, tło jasno białe, odzwierciedlającą aktualny 

wizerunek osoby, w chwili składania wniosku o wydanie legitymacji, 

której wniosek dotyczy, przedstawiająca tę osobę bez nakrycia głowy  

i okularów z ciemnymi szkłami. Osoba z wrodzonymi lub nabytymi 

wadami narządu wzroku może dołączyć do wniosku fotografię 

przedstawiającą ją w okularach z ciemnymi szkłami, a osoba nosząca 

nakrycie głowy zgodnie z zasadami swojego wyznania – fotografię 

przedstawiającą osobę z nakryciem głowy, pod warunkiem, że fotografia 



taka jest zamieszczona w dokumencie potwierdzającym tożsamość tej 

osoby) oraz przedstawiając do wglądu oryginał prawomocnego 

orzeczenia. 

Na wniosek osoby zainteresowanej w legitymacji wpisuje się stopień 

niepełnosprawności oraz symbol przyczyny niepełnosprawności. 

Umieszczenie na legitymacji symbolu przyczyny niepełnosprawności lub 

stopnia niepełnosprawności może warunkować przyznanie określonych 

odrębnymi przepisami ulg i uprawnień. 

Podstawą wydania legitymacji dokumentującej niepełnosprawność jest 

ostatnie prawomocne orzeczenie (od którego nie wniesiono odwołania 

albo co do którego strona zrzekła się prawa do wniesienia odwołania).  

Jeśli osoba niepełnosprawna posiada więcej niż jedno prawomocne 

orzeczenie o niepełnosprawności, o stopniu niepełnosprawności lub  

o wskazaniach do ulg i uprawnień, legitymację wystawia się na 

podstawie ostatniego orzeczenia. 

Legitymację wystawia się na okres ważności orzeczenia, z zastrzeżeniem, 

że okres ten nie może być dłuższy niż 5 lat - w przypadku legitymacji 

dokumentujących niepełnosprawność oraz 10 lat - w przypadku 

legitymacji dokumentujących stopień niepełnosprawności osób, które 

nie ukończyły 60. roku życia.  

Za wydanie legitymacji nie wnosi się opłaty, natomiast za wydanie 

duplikatu legitymacji (w przypadku zagubienia/utraty, uszkodzenia/złego 

stanu technicznego) pobierana jest opłata w wysokości 15 zł. 

Produkcja blankietów i ich personalizacja odbywa się w podmiocie 

zewnętrznym, wyłonionym przez Ministerstwo  Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej w związku z tym o terminie odbioru legitymacji osoba 

niepełnosprawna będzie informowana korespondencyjnie lub 

telefonicznie. 

 

 



W okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego  

lub stanu epidemii, wywołanego wirusem SARS-CoV-2, legitymacje 

dokumentujące niepełnosprawność mogły być doręczane osobie 

niepełnosprawnej lub placówce za pośrednictwem operatora 

pocztowego. 

OD DNIA 29 WRZEŚNIA 2023 r.   

Osoba niepełnosprawna odbiera legitymację osobiście, po okazaniu 

dokumentu potwierdzającego tożsamość albo przez osobę 

upoważnioną po okazaniu przez nią dokumentu potwierdzającego jej 

tożsamość (dokument ze zdjęciem i numerem PESEL) oraz pisemnego 

upoważnienia do odbioru legitymacji (wskazanego we wniosku). 

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami, 

Zespół nie ma uprawnień do doręczenia dokumentu 

za pośrednictwem operatora pocztowego.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wzór legitymacji dokumentującej niepełnosprawność  

 


